
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.692

    Página

SUMÁRIO

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 91 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

FRANCISCO VIANA CRUZ, no cargo de Superintendente 
de Projetos Especiais, DAS-2, da Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 2 de fevereiro de 2017.

Palmas, 2 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 129 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2016072520, Parecer 
PGM/ADM/nº 73/2017-PGM/ADM, resolve

CONSIDERANDO o Comunicado LMP nº 752/2016-JMO, 
que concede permanência em cargo devido estado gravídico, 

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora ERCILIA GOMES 
BARBOSA, para exercer o cargo de Professor – PI-40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, pelo período de 15 de 
dezembro de 2016 a 30 de janeiro de 2018.

Palmas, 10 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 93/GAB/SEPLAD, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Finanças.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Finanças, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho 
- Estágio Probatório, de acordo com a avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 1196, 
de 23 de setembro de 2014, Publicada no DOM nº1102, de 29 de 
setembro de 2014, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de janeiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 93/GAB/SEPLAD, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2017

2ª ETAPA
ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

DIRETORIA GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

01 413025669 LUCAS SIQUEIRA DA SILVA ANALISTA DE SISTEMAS 81

3ª ETAPA
ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

GERÊNCIA DE CONTROLE DA DÍVIDA PÚBLICA

01 4130247330 DIEGO ALVES MORAIS CONTADOR 96,4

DIRETORIA GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

02 413024487 EVERCINO MOURA DOS SANTOS TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES 70,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Antônio Luiz Cardozo Brito - Membro da Comissão

João Marciano Junior - Membro da Comissão
Suelania Cabral Quixabeira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 109/GAB/SEPLAD,
 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal da Saúde para 
a Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil o servidor 
PERONCY PEREIRA DE SOUSA, efetivo, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula nº 299851.

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 1
Secretaria de Finanças .......................................................................... 3
Secretaria da Educação ......................................................................... 3
Secretaria da Habitação ......................................................................... 7
Secretaria de Segurança e Defesa Civil ............................................... 7
Fundação Cultural de Palmas ............................................................... 7
Fundação Municipal da Juventude ....................................................... 8
Publicações Particulares ....................................................................... 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 1.692 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 1º de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 126/GAB/SEPLAD,
 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, do Gabinete do Prefeito para 
a Secretaria Municipal da Saúde, a servidora MILENA BOTELHO 
AZEVEDO, Assistente Administrativo, matrícula nº 149791, 
efetivo, a partir de 02/01/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/01/2017.

Palmas, 06 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 127/GAB/SEPLAD,
 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social para a Secretaria Municipal de Segurança 
e Defesa Civil, a servidora LORENNA CASTRO WANDERLEY, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 413021132, efetivo, a partir 
de 02/02/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/02/2017.

Palmas, 06 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2016068919
INTERESSADO: PALOMA GRACIANO DE CARVALHO MOURA
CARGO: ANALISTA EM SAÚDE - PSICÓLOGO
MATRÍCULA: 29844-1
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO Nº 45/2017/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolvo REVOGAR, a pedido, a partir de 20 de 
janeiro de 2017, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida à requerente por meio do DESPACHO Nº 562/2016/
SRH/SEPLAD, DE 10 de maio de 2016, publicado no Diário Oficial 
do Município nº 1.503, de 13 de maio de 2016. 

Palmas, 27 de janeiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2017000116
INTERESSADO: VIVIAN MEGUMI FURUKAWA
CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
MATRÍCULA: 334121
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO
ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO N° 50/2017/GAB/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
CONCEDO, a pedido, ao (à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo 
prazo de 03 (três) anos, no período de 21/12/2017 a 27/12/2020.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o (a) servidor (a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha 
de Pagamento, deverá o (a) mesmo (a) dirigir-se com a maior 
brevidade à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 
informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 
da quitação do débito existente. 

Palmas, 02 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 1.692 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças

PORTARIA N° 010/2017/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a permissão contida no inc. I do § 
1º do art. 75 do Decreto nº 285, de 27 de dezembro de 2006, que 
trata do Regulamento do Código Tributário Municipal, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido, para o exercício de 2017, o 
Calendário Fiscal relativo ao Imposto Predial e Territorial Urbano – 
IPTU, Taxa de Coleta de Lixo – TCL e Contribuição para o Custeio 
dos Serviços de Iluminação Pública – COSIP lançados de ofício, 
que terão o seguintes vencimentos:

I – parcela única ou 1ª parcela, dia 15 de março de 2017;

II – parcela 2, dia 17 de abril de 2017;

III – parcela 3, dia 15 de maio de 2017;

IV – parcela 4, dia 16 de junho de 2017;

V – parcela 5, dia 17 de julho de 2017;

VI – parcela 6, dia 15 de agosto de 2017;

VII – parcela 7, dia 15 de setembro de 2017;

VIII – parcela 8, dia 16 de outubro de 2017;

IX – parcela 9, dia 16 de novembro de 2017;

X – parcela 10, dia 15 de dezembro de 2017.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 10 
dias do mês de fevereiro de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

A SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
da Secretaria de Finanças, considerando o disposto na Portaria 
nº 010/2017/GAB/SEFIN e as disposições da Lei Complementar 
n° 285, de 31 de outubro de 2013, em especial arts. 16, 89, 116 
e 151, TORNA PÚBLICO que foram efetuados os lançamentos 
dos tributos Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, Taxa de 
Coleta de Lixo – TCL e Contribuição para o Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública - COSIP, relativos ao exercício de 2017, para 
pagamento nas seguintes datas e condições:

Descrição Dt Pgto
Parcela Única 15/03/2017

Parcela 1 15/03/2017
Parcela 2 17/04/2017
Parcela 3 15/05/2017
Parcela 4 16/06/2017
Parcela 5 17/07/2017
Parcela 6 15/08/2017
Parcela 7 15/09/2017
Parcela 8 16/10/2017
Parcela 9 16/11/2017

Parcela 10 15/12/2017

Observações:
1 – Para pagamento à vista (parcela única), os contribuinte farão 
jus ao desconto de 20% (vinte por cento) para o IPTU e a TCL;

2 - Para os contribuintes que estejam com todos os tributos quitados 
até a data do fato gerador, o IPTU do imóvel terá desconto de 10% 
(dez por cento) a título de adimplência;

3 - Valor mínimo da parcela de 20 UFIP, equivalente a R$ 62,40 
(sessenta e dois reais e quarenta centavos).

Os contribuintes deverão retirar os documentos de arrecadação 
para pagamento dos tributos ora lançados através dos sites www.
palmas.to.gov.br e iptu.palmas.to.gov.br, ou ainda no Resolve 
Palmas Centro, sito à 104 Sul I, Av. JK, Conjunto 01, n° 120, 
Plano Diretor Sul e Resolve Palmas Sul, localizado à Quadra 31, 
Taquaralto, nesta cidade.

Para os imóveis cadastrados como edificados no Cadastro Fiscal, 
os boletos de IPTU e a TCL serão entregues no endereço fiscal, 
pelos correios, porém os contribuintes também poderão acessá-
los pelos meios acima. 

O contribuinte que não concordar com os lançamentos deve se 
dirigir à Secretaria de Finanças – Junta de Recursos Fiscais para 
efetuar a Reclamação de Lançamento, em até 30 (trinta) dias, 
na forma da Lei Complementar nº 288/2013, levando consigo os 
documentos pessoais e comprovante de propriedade do imóvel. 
Caso sua reclamação seja em relação ao valor venal atribuído ao 
imóvel, será necessário apresentar um Laudo de Avaliação que 
contemple os conceitos, métodos e procedimentos da NBR 14653 
da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, que trata 
da avaliação de bens, conforme art. 3º da Lei nº 2018/2013.

Em Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2017.

Glauber Santana Aires
Superintendente de Administração Tributária

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

A SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
da Secretaria Municipal de Finanças, considerando o Calendário 
Fiscal estabelecido no Anexo I do Decreto nº 285, de 27 de 
dezembro de 2006 e as disposições da Lei Complementar n° 285, 
de 31 de outubro de 2013, em especial art. 58, art. 68 inc. I e VII e 
art. 151, TORNA PÚBLICO que foram efetuados os lançamentos 
da Taxa de Licença para Funcionamento e Taxa de Licença 
Sanitária, relativos ao exercício de 2017, para pagamento em 
31/03/2017, em parcela única.

Os contribuintes deverão retirar os documentos de arrecadação 
para pagamento dos tributos ora lançados através do site www.
palmas.to.gov.br, Portal do Contribuinte, serviço Licenciamento 
de Empresas e ISS Autônomo ou RESOLVE PALMAS CENTRO, 
sito à 104 Sul I, Av. JK, Conjunto 01, n° 120, Plano Diretor Sul 
e RESOLVE PALMAS SUL, localizado à Quadra 31, Taquaralto, 
nesta cidade.

Em Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2017.

Glauber Santana Aires
Superintendente de Administração Tributária

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 051, 6 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003, 

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
às Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola e ACCEI – Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil, que deverão ser gastos 
de acordo com as finalidades descritas para cada unidade abaixo 
relacionadas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 1.692 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº DE 
ORDEM 

UNIDADE
EDUCACIONAL  Nº PROCESSO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DE

DESPESA
VALOR R$  FINALIDADE 

1 CMEI Ciranda 
Cirandinha 2017000060 12.365.0305.4230 

33.50.36 R$ 3.203,46 Apoio às práticas 
pedagógicas33.50.47 R$ 704,76

Subtotal         R$ 3.908,22   

2 CMEI Criança Feliz 2017000062 12.365.0305.4230 
33.50.36 R$ 8.714,99 Apoio às práticas 

pedagógicas33.50.47 R$ 1.917,29

Subtotal         R$ 10.632,28   

3 CMEI Chapeuzinho 
Vermelho 2017000058 12.365.0305.6088 33.50.30 R$ 5.875,00

Manutenção,
reforma e logística 

dos CMEI´S 

Subtotal         R$ 5.875,00   

TOTAL CMEI R$ 20.415,50   

4 CEJA - Jandira Torres 2017000021 12.361.0305.4229 33.50.39 R$ 6.110,00 Apoio às práticas 
pedagógicas

Subtotal         R$ 6.110,00   

5 ACE - Jorge Amado 2017000023 12.361.0305.4229 
33.50.36 R$ 5.800,00 Apoio às práticas 

pedagógicas33.50.47 R$ 1.218,00

Subtotal         R$ 7.018,00   

6 ACE - ETI Luís 
Rodrigues 2017000029 12.361.0305.6090 33.50.39 R$ 6.300,00 Manutenção da 

infraestrutura  

Subtotal         R$ 6.300,00   

7 ACE - Maria Julia 2017000031 12.361.0305.4229 
33.50.36 R$ 6.546,59 Apoio às práticas 

pedagógicas33.50.47 R$ 1.440,24

Subtotal         R$ 7.986,83   

8 ACE - Maria Rosa 2017000033 
12.361.0305.4229 

33.50.36 R$ 10.479,99 Apoio às práticas 
pedagógicas33.50.47 R$ 2.259,59

12.361.0305.6090 33.50.39 R$ 5.000,00 Manutenção da 
infraestrutura  

Subtotal         R$ 17.739,58   

9 ACE - Mestre Pacífico 2017000035 12.361.0305.4229 
33.50.36 R$ 7.452,27 Apoio às práticas 

pedagógicas33.50.47 R$ 1.639,49

Subtotal         R$ 9.091,76   

10 ACE - Monteiro Lobato 2017000037 12.361.0305.6090 
33.50.36 R$ 3.000,00 Manutenção da 

infraestrutura  33.50.47 R$ 660,00

Subtotal         R$ 3.660,00   

11 ACE - Rosemir 
Fernandes 2017000044 12.361.0305.6068 44.50.52 R$ 10.000,00 Aparelhamento 

Subtotal         R$ 10.000,00   

12 ACE – ETI ARSE 132 2017000006 
12.361.0305.6090 

33.50.36 R$ 8.784,63 Manutenção da 
infraestrutura 33.50.47 R$ 1.932,62

12.361.0305.4229 33.50.39 R$ 8.000,00 Apoio às práticas 
pedagógicas

Subtotal         R$ 18.717,25   

13 ACE – ETI Anísio 
Teixeira 2017000001 

12.361.0305.4229 33.50.39 R$ 8.000,00 Apoio às práticas 
pedagógicas

12.361.0305.6084 
33.50.36 R$ 1.266,67

Formação 
33.50.47 R$ 278,66

Subtotal         R$ 9.545,33   

14 ACE – ETI Caroline 
Campelo 2017000011 12.361.0305.4229 

33.50.36 R$ 11.298,78 Apoio às práticas 
pedagógicas33.50.47 R$ 2.485,71

Subtotal         R$ 13.784,49   

15 ACE – ETI Sueli Reche 2017000043 12.361.0305.6090 33.50.39 R$ 1.000,00 Manutenção da 
infraestrutura  

Subtotal         R$ 1.000,00   

16 Ace - Francisca 
Brandão 2017000019 12.361.0305.4229 

33.50.36 R$ 2.412,67 Apoio às práticas 
pedagógicas33.50.47 R$ 530,78

Subtotal         R$ 2.943,45   

17 ACE – ETI Padre 
Josimo 2017000039 12.361.0305.6090 

33.50.36 R$ 8.000,00 Manutenção da 
infraestrutura  33.50.47 R$ 1.760,00

Subtotal         R$ 9.760,00   

TOTAL ESCOLA R$ 123.656,69   

TOTAL GERAL R$ 144.072,19   

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.365.0305.4230, 12.361.0305.6068, 
12.361.0305.4229, 12.361.0305.6084, 12.361.0305.6090 Naturezas 
de Despesa: 33.50.39, 44.50.52 Fontes: 003040361, 002000361, 
002000365,003040365.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis 
dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED N° 054 de 09 de fevereiro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral do ETI 
Marcos Freire, a servidora Rizia Barbosa dos Santos, matricula 
nº 382391, cargo: Técnico Administrativo Educacional, a partir de 
01/02/2017.

Art. 2º Excluir 30% de gratificação pelo desempenho da 
função

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e 
dezessete.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação 

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2017

PROCESSO N°: 2017007155
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEJA JANDIRA TORRES PAISLANDIM 
RODRIGUES
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/03 e 
Processo n° 2017007155.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30; 
33.50.36; 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 0020 0030 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEJA, JANDIRA TORRES PAISLANDIM 
RODRIGUES, por seu representante legal o Sr. Weudes Pereira 
da Rocha, inscrito no CPF nº 833.588.461-72 e portador do RG 
nº 296.951. Empresa ERICO MILITINO REGO DE ARRUDA-
ME., inscrita no CNPJ n° 10.222.011/0001- 70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Érico Militino Rego de Arruda, inscrito no 
CPF n° 797.407.221-68 e portador do RG n° 000.777.780 SSP/MS.

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2017

PROCESSO N°: 2016073589
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
VALOR TOTAL: R$ 7.878,00 (Sete mil oitocentos e setenta e oito 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016073589.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Sr. 
Júnio Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-49 
e portador do RG n° 123.870 SSP/TO. Empresa LOURIPEÇAS 
COMERCIAL LTDA., inscrita no CNPJ n° 00.537.143/0001-37, por 
meio de seu representante legal o Sr. Lourival de Oliveira Silva, 
inscrito no CPF n° 287.546.201-63 e portador do RG n° 296.007 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2017

PROCESSO N°: 2017007418
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: KÊNIA MARIA MAGALHÃS DA SILVA.
OBJETO: Manutenção de Computadores 
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 1.692 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017007418.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa KÊNIA MARIA 
MAGALHÃS DA SILVA, inscrita no CNPJ n° 16.824.701/0001-85, 
por meio de sua representante legal a Sr.ª Kênia Maria Magalhães 
Silva, inscrita no CPF n° 016.961.361-56 e portadora do RG n° 
718.656 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Chapeuzinho Vermelho, 
torna público para conhecimento de interessados, que as empresas 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – 
ME., com o valor total de R$ 12.412,58 (Doze mil quatrocentos e 
doze reais e cinquenta e oito centavos), S. DE SOUSA SOBRINHO 
E CIA LTDA-ME., com valor total de R$ 807,75 (Oitocentos e sete 
reais e setenta e cinco centavos), J&J COMERCIAL EIRELI-ME., 
com o valor total de R$ 4.783,10 (Quatro mil setecentos e oitenta e 
três reais e dez centavos) e MJR DOS SANTOS EIRELI-ME., com 
o valor total de R$ 2.868,87 (Dois mil oitocentos e sessenta e oito 
reais e oitenta e sete centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2016073437, tendo como objeto aquisição de 
gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 08 de fevereiro de 2017.

Marina Ribeiro Morais
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 004/2017

A ACE da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho por meio 
da Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar às 15h00min do dia 21 de fevereiro de 2017, na Biblioteca 
da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, localizado 
no endereço 1204 Sul, APM 05 Alameda 01, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 004/2017, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, Processo n.º 
2016074656. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, 
no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3217-1062.

Palmas/TO, 10 de fevereiro de 2017.

Marcos Martorelli Vinicius Ribeiro
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal Luiz Gonzaga por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
09h30min do dia 02 de março de 2017, na Sala da Direção na 
Escola Municipal Luiz Gonzaga, localizado no endereço 503 Norte, 
APM 06 Alameda 05, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2017, do tipo MENOR PREÇO 
POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal 

Luiz Gonzaga, Processo n.º 2016073009. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Luiz Gonzaga, no endereço acima citado, no horário de 08h30min 
às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5384.

Palmas/TO, 10 de Fevereiro de 2017.

Eva Maria Barbosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 15h00min do dia 02 de março de 2017, na Biblioteca na 
Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, localizado 
no endereço Rua NC 06, APM-J, Setor Bela Vista, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 001/2017, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a ampliação e reforma 
da referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal 
Professora Sávia Fernandes Jácome, Processo n.º 2017000082. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal Sávia Fernandes Jácome, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 
17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3571-2355.

Palmas/TO, 10 de fevereiro de 2017.

Noemi Estevão de Matos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº001/2017

A ACE da Escola Municipal Professora Rosemir Fernandes de 
Sousa, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 09h00min do dia 02 de março de 2017, 
na Sala de Recurso na Escola Municipal Rosemir Fernandes 
de Sousa, localizado no endereço APM 06, Rua 30, Aureny III, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.º 001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Professora Rosemir 
Fernandes de Sousa, Processo n.º 2017003556. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Professora Rosemir Fernandes de Sousa, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 
17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 98465-9662.

Palmas/TO, 10 de fevereiro de 2017.

Cleverson Cardoso Dias Soares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇÕ N.º 001/2017

A ACE da Escola Municipal Estevão Castro por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
09h00min do dia 02 de março de 2017, na Sala da Direção na 
Escola Municipal Estevão Castro, localizado no endereço Rua 32, 
APM 13, Jardim Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO n.º 001/2017, do tipo MENOR PREÇO 
POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal 
Estevão Castro, Processo n.º 2016074647. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Estevão Castro, no endereço acima citado, no horário de 07h30min 
às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 1.692 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5291.

Palmas/TO, 10 de fevereiro de 2017.

Maria do Bonfim Nunes de Souza da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria 
nº 005/2016 de 14 de dezembro de 2016, torna público que fará 
realizar a Chamada Publica nº 001/2017, Processo nº 2017001129, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 
21 da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, 
que deverão entregar a documentação e projetos de vendas, 
a partir da data de publicação deste até o dia 06/03/2017, no 
horário de 07h30min às 11h30min na Escola Municipal Mestre 
Pacifico Siqueira Campos situado à Quadra 409 Norte, APM 11, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 07 de março de 
2017, às 09h00min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3224-4473.

Palmas/TO, 10 de Fevereiro de 2017.

Luís Alberto Bianchine
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2017 de 
04 de janeiro de 2017, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2017, Processo nº 2016074457, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 06/03/2017, no horário de 07h30min às 11h30min 
na sede da ACE da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, 
situada à Quadra 210 Sul, Alameda 05, Lote 10, Palmas/TO, onde 
acontecerá a sessão pública para análise das documentações e 
dos projetos de vendas no dia 07 de março de 2017, às 15h00min. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (63) 3218-5430. 

Palmas/TO, 10 de fevereiro de 2017.

Dulce Maria Saath Dettenborn
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 005/2016 de 
12 de dezembro 2016, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2017, Processo nº2017000121, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 
11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação e projeto de vendas, a partir da data de 
publicação deste até o dia 06/03/2017, no horário de 08h00min 
às 12h00min na ACE da Escola Municipal Beatriz Rodrigues da 
Silva situado à Quadra 405 norte, APM 01, Lote 02, Plano diretor 

norte - Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise 
das documentações e dos projetos de vendas no dia 07 de março 
de 2017, às 09h30min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5299.

Palmas/TO, 10 de fevereiro de 2017.

Adrinaldo dos Santos Sousa
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A ACCEI do CMEI Matheus Henrique de Castro dos Santos, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria 
nº 005/2016 de 08 de dezembro de 2016, torna público que fará 
realizar a Chamada Publica nº 001/2017, Processo nº 2016074184, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 06/03/2017, no horário de 
08h00min às 13h00min e das 14h30min às 17h30min no CMEI 
Matheus Henrique de Castro dos Santos situado à Quadra 1.105 
Sul, APM 20, Alameda 15, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão 
pública para análise das documentações e dos projetos de vendas 
no dia 07 de março de 2017, às 09h00min. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3217-5414.

Palmas/TO, 10 de Fevereiro de 2017.

Tatiana Costa Martins 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal Darcy Ribeiro, através da Comissão 
de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2017 de 03 
de Janeiro de 2017, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2017, Processo nº 2017001372, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 
11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação e projetos de vendas, a partir da data 
de publicação deste até o dia 06/03/2017, no horário de 07h30min 
às 11h30min  e das 13h30min às 17h30min na Escola Municipal 
Darcy Ribeiro situado à Quadra 904 Sul, Alamedas 01/06/07/12, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 07 de março de 
2017, às 09h30min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5431.

Palmas/TO, 10 de Fevereiro de 2017.

Lucileide Soares Costa
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal Luiz Gonzaga, através da Comissão 
de Chamada Pública, conforme Portaria nº 005/2016 de 08 de 
dezembro de 2016, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2017, Processo nº 2017004056, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 
11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação e projeto de vendas, a partir da data de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 1.692 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação deste até o dia 06/03/2017, no horário de 08h00min as 
15h00min na Escola Municipal Luiz Gonzaga situado à Quadra 
503 Norte, APM 06 Alameda 05, Palmas/TO, onde acontecerá a 
sessão pública para análise das documentações e dos projetos 
de vendas no dia 07 de março de 2017, às 15h00min. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (63) 3218-5384.

Palmas/TO, 10 de Fevereiro de 2017.

Eva Maria Barbosa
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria 
n° 005/2016 de 12 de dezembro de 2016, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública n° 001/2017, Processo n° 2016074618, 
para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº 026/2013. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação e projetos de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 06/03/2017, 
no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min 
na Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara situada 
na Rua 07 APML 04 Setor Santa Bárbara, Palmas/TO, onde 
acontecerá a sessão pública para análise das documentações e 
dos projetos de vendas no dia 07 de março de 2017, às 15h00min. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (63) 3215-6098.

Palmas/TO, 10 de fevereiro de 2017.

Israel Barbosa Martins
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Habitação

PORTARIA Nº 01/2017

O Secretário Municipal Da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com o Ato nº 79 – NM, 
de 02 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria n°380/2016, publicada no Diário 
Oficial do Município Nº 1.681, Sexta-Feira, de 27 de janeiro de 
2017, na parte onde se refere:

Onde se Lê: Cancelar as despesas inscritas em restos a 
pagar processados e não processados nos exercícios de 
2015, em conformidade com o que segue.

Leia-se: Cancelar as despesas inscritas em restos a 
pagar processados do Fundo Municipal de Habitação 
de Interesse Social, UG6500, no exercício de 2015, em 
conformidade com o que segue.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal da Habitação, aos 10 dias do mês de 
fevereiro de 2017. 

Firelenio Wesley Fraga 
Secretário da Habitação

PORTARIA Nº 02/2017

O Secretário Municipal Da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com o Ato nº 79 – NM, 
de 02 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria n°005, de 26 de fevereiro de 
2016, publicada no Diário Oficial do Município Nº 1.454, Quinta-
Feira, de 03 de março de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal da Habitação, aos 10 dias do mês de 
fevereiro de 2017.

Firelenio Wesley Fraga 
Secretário da Habitação

 Secretaria de Segurança
e Defesa Civil

PORTARIA Nº 05/2017/GAB/SMSDC

Concessão de gozo de férias a servidor, em 
razão de férias interrompidas

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 17 da Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 
2014, que altera o art. 35 a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 075-NM, de 2 de fevereiro 
de 2017, publicado no D.O.M. nº 1.685.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, o gozo de 29 (vinte e nove) dias 
das férias ao servidor Elismar Garcia de Carvalho– Auxiliar 
Administrativo, matrícula n.º 133291, no período de 08/02/2017 
a 08/03/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2016, relativo 
as férias interrompidas através da PORTARIA Nº 77/2016/GAB/
SMSDC, publicada no D.O.M n° 1.653, de 21 de dezembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL SMSDC- aos 7 dias do mês de 
fevereiro de 2017.

Leonardo Gomes Coelho
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Civil

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 11/2017, de 10 de fevereiro de 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137 
de 18 de junho de 2007 e Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro 
de 2017, considerando as determinações contidas na Instrução 
Normativa nº 010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 1.692 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 028/2016 e 134/2016, e suplente, 
referente ao Processo nº 2015020457, cujo objeto é contratação 
de empresa para manutenção de ar condicionado, firmado com a 
empresa Dismaq Comércio de materiais de Escritório, inscrita no 
CNPJ nº 09.667.043/0001-08.

SERVIDORES MATRÍCULA
TITULAR Charles Ferreira de Oliveira Nunes 333011

SUPLENTE Ícaro Cipriano do Carmo 413021189

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
dezessete.

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO 
Presidente

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 12/2017, de 10 de fevereiro de 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137 
de 18 de junho de 2007 e Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro 
de 2017, considerando as determinações contidas na Instrução 
Normativa nº 010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 172/2016, e suplente, referente ao Processo 
nº 2016052606, cujo objeto é contratação de empresa de Serviços 
de Reprografia, firmado com a empresa Prime Solution Soluções 
em Impressões, inscrita no CNPJ nº 38.128.880/0001-59.

SERVIDORES MATRÍCULA
TITULAR Euzeni Pedroso Grimm 1020931

SUPLENTE Igor Barbosa Melo 324581

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
dezessete.

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO 
Presidente

 Fundação Municipal 
da Juventude

PORTARIA/GAB/FJP/Nº 01, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Medida Provisória nº 5, de 19 de janeiro de 
2017.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora Lara Alencar Gomes 
Morais, Assessor Técnico II matricula N° 413028154, de acordo 
ao Decreto Municipal n° 1.031/2015 art. 6°, inciso VII, como 
responsável financeiro dos processos provenientes da Fundação 
Municipal da Juventude de Palmas.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 13 de fevereiro de 2017.

NAHYLTON ALEN REGO COSTA
Presidente da Fundação Municipal da Juventude de Palmas

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa denominada JRC Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ: 
08.262.635/0002-50, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente a Alteração da Razão Social dos 
seguintes processos: LMI n° 122/2014, processo nº 2014006862, 
referente a atividade de parcelamento do solo do Loteamento 
Jardim Vitória I, e LMI nº 123/2014, processo nº 2014007860, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 1.692 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

referente a atividade de parcelamento do solo do do Loteamento Jardim Vitória II. Sendo agora de responsabilidade da Empresa Ricanato 
Construtora, CNPJ 14.085.710/0001-76. Os empreendimentos se enquadram na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 
1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa Ricanato Construtora, CNPJ 14.085.710/0001-76, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente 
a Renovação da Licença Municipal de Instalação para atividade de parcelamento do solo, denominado loteamento Jardim Vitória I, 
localizado em Palmas – TO, Zona Expansão Sul da cidade, as margens da projeção da Av. Teotônio Segurado. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o 
licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa Ricanato Construtora, CNPJ 14.085.710/0001-76, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente 
a Renovação da Licença Municipal de Instalação para atividade de parcelamento do solo, denominado loteamento Jardim Vitória II, 
localizado em Palmas – TO, Zona Expansão Sul da cidade, as margens da projeção da Av. Teotônio Segurado. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o 
licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa R. R. P. CRIATIVA GRAFICA EIRELI ME, CNPJ nº 26.953.671/0001-60, torna público que requereu à Fundação Municipal 
de Meio Ambiente de Palmas a Licença Ambiental Simplificada para a atividade de Fotocópias, com endereço na Q 104 NORTE RUA 
NE 1, Nº 06, SALA 10 – GALERIA PAULISTA, CEP 77006-016. O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 
237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.
ROBSON RIBEIRO DO PRADO
Proprietário

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa MULTIPAPEIS RECICLAVEIS EIRELI - ME, CNPJ nº 10.270.034/0001-50, torna público que requereu à Fundação Municipal 
de Meio Ambiente de Palmas a Licença Municipal de Operações (LMO) para a atividade de Recuperação de materiais metálicos, exceto 
alumínio, com endereço na QD 812 Sul, Alameda 5 s/n CONJ. QI 06 Lote 01 Sala D, Plano Diretor Sul, Palmas TO, CEP 77023-120. O 
empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, 
que dispõem sobre o licenciamento ambiental.


		2017-02-13T18:18:43-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




